ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da
Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa
Legislativa ao Excelentíssimo Governador João Azevedo, que seja solicitado à
direção da empresa de telefonia celular TIM, a instalação de torres no bairro de
Lagoa do Mato no município de Remígio-PB e São Miguel no Município de
Esperança-PB.

JUSTIFICATIVA

A falta dos equipamentos tem provocado uma série de transtornos e

mesmo prejuízos em toda região do bairro de Lagoa do Mato e distrito de São
Miguel e adjacências, porque sem as mencionadas torres é impossível a
comunicação via celular em toda aquela área, dificultando os estudos dos alunos
que estão de quarentena por causa do Covid-19.

Considerando que a mencionada região já abriga inúmeros moradores e
importantes empresas comerciais e industriais, é fácil se ter uma ideia do quanto
se faz necessário e urgente normalizar-se as comunicações via telefone celular na
região em questão, cujos proprietários igualmente precisam contar com a
disponibilidade da telefonia celular para agilizarem suas comunicações de
negócios e empreendimento.

Também solicitamos que seja disponibilizado o sinal do serviço de
telefonia celular na EMEF Cidadã Integral Margarida de Almeida Santos, e na
EMEF Cidadã Integral Maria Batista ,na localidade mencionada.

Diante disto tudo é que requeremos à Casa o imediato contato com as
empresas TIM reivindicando em caráter de urgência a instalação de referida torre
de telefonia celular naquela área de nossa cidade.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2020.

9.599

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/